²⁸ Mommsen 1963² (1870): 2, p. 954. Cfr. Cilliers 2000: p. 88-100, p. 89; Horstmanshoff 1999: p. 37-51 (spéc. 43-44). Voir aussi *Th.L.L.* (Forcellini 4, 354).

Le *Digeste* présentait également une référence au vers 4, 230 de l'*Odyssée*, mettant en relief que, parmi les *phármaca*, les uns sont des poisons, les autres des remèdes: le passage entier d'Homère devait se référer à une période précédente, et à l'Égypte, la première patrie des médicaments qui sont plus tard entrés dans la pharmacopée sous l'appellation des «Simples»²⁹:

[*Dig.* 50,16,236] Idem libro quarto ad legem duodecim tabularum. Qui venenum dicit, adicere debet, utrum malum an bonum: nam et medicamenta uenena sunt, quia eo nomine omne continetur, quod adhibitum naturam eius, cui adhibitum esset, mutat, cum id, quod nos venenum appellamus, Graeci favmakon dicunt, apud illos quoque tam medicamenta quam quae nocent, hoc nomine continentur: unde adiectione alt<e>rius nomine distinctio fit. admonet nos summus apud eos poetarum Homerus: nam sic ait. favmaka, polla; me;n ejsq; memigmevna, polla; de; lugrav.

Le passage suivant de Béroalde, «nomen medium est et tam id quod ad sanandum, quam id quod ad occidendum paratum est continet», est un fragment du chapitre 8 (comprenant la *Lex Cornelia de sicariis et veneficiis*) du livre 48 du même *Digeste*³⁰:

ergo nomen medium est et tam id, quod ad sanandum, quam id, quod ad occidendum paratum est, continet, sed et id quod amatorium appellatur [...].(*Dig.* 48,8,3)

Quant au reste du commentaire, il y a d'autres références intéressantes. Dans les expressions «Veneno, id est amore, qui quasi per venas penetrat. Est enim amor venenum occultum ut ait Donatus. Ita Virgilius Occultum inspires ignem fallasque veneno», on remarque, au tout début, une référence à l'étymologie médiévale du mot

²⁹ Cfr. Hom. *Od.* 4, 229-232 (trad. V. Bérard, Paris, Les Belles Lettres, 1989, p. 86: «la glèbe en ce pays [l'Égypte] produit avec le blé mille simples divers; les uns sont des poisons, les autres des remèdes, pays de médecins, les plus savants du monde, tous du sang de Paeon»). Sur cette lois cfr. aussi Cic. *pro Cluent.* 148.

³⁰ Mommsen 1963²(1870): 2, p. 819. Cette loi, dite aussi *Quaestio de sicariis et veneficiis*, operait contre les homicides et elle était très dure, car ses pénalités étant sans appel. On lit son histoire chez Cilliers 2000: p. 89, n. 1; Scullard 1982; Kaufman 1932: p. 156-167. Elle eut une longue vie, enrichie souvent par des *senatusconsulta*. Silla la promulguait en 82 av. J.-C., même s'il existait déjà des lois concernant les empoisonneurs. Pour les *Quaestiones de veneficiis* Cfr. L. Cilliers 2000: p. 89, n. 1.